Hâlbuki aynı eser aynı yayınevi

tarafından 5. baskı olarak 1983 yılında basılmış ve bu baskısından istifade

edilmiştir. Bu sebeple Sayın Çelik’in bu tespiti de isabetli olmadığı gibi içe-

riğe tesir edecek bir durum hiç değildir.

Değerlendirme-4: Sayın Çelik, “…Hüşenî’nin (ö. 361/971) Kuzey Afri-

ka ve Endülüslü bazı âlimlere yer veren Ahbâru’l-fukahâ ve’l-muhaddisîn

isimli önemli eserinden habersiz gibidir…” (s. 114) şeklindeki ifadesi yer-

sizdir. Zira kitabın Giriş kısmında “…kararlarını ya da fetvalarını genellikle

yazıya aktarmaları sebebiyle “kadı ve müftüler” üzerinden araştırmaya...”

Sayın Çelik de en başta Endülüs kitabında Sicilya hakkında bilgi

aktarılmasını eleştirirken (s. 113) burada Sicilya ile ilgili eserden istifade

edilmemesini ya da bu eserin görülmemesini bir kusur sayması, kendi içe-

risinde bir tutarsızlıktır.

Değerlendirme-6: Sayın Çelik, “…yazar, Sahnûn (ö. 240/854) tarafın-

dan kaleme alınan el-Müdevennetü’l-kübrâ’yı İmam Malik’e nispet eder

(s. 153, 200)” (s. 114) demektedir. Hâlbuki https://waqfeya.net/book.

php?bid=9216 linkinde kayıtlı 16 ciltlik eserin künyesinde aynen “Rivayet-i

Sahnûn” yazması hasebiyle dipnot ve Kaynakça’da aynı ifade kullanılarak

(s. 134) ifadesiyle “bilâd-ı mağrib”ten neyin ve hangi böl-

gelerin kastedildiği belirtilmiştir. Yukarıdaki 1. değerlendirmede de aynı

konu cevaplandırılmıştı. Sayın Çelik’in bu ayrıntıları gözden kaçırdığı an-

laşılmaktadır.

Değerlendirme-10: Sayın Çelik “…Yazar, Abdullah b. Ferrûh’un (ö.

176/792) Hanefîliği Endülüs’e getiren kişi olduğunu belirtir ve onun, Ebu

Yusuf’un Kitâbü’l-Harâc’ının bir nüshasını veya içeriğini Endülüs’e getir-

diğini iddia eder (ss. 161-62). Ancak bu iddia delillerle desteklenmez. Ayrıca

Abdullah b. Ferrûh’un Ebu Yusuf ile görüştüğü veya ondan eserine dair bir

Dolayısıyla ihtimal ve ka-

naat cümlelerinin delillendirilmesine de gerek olmayacağı araştırmacılar

nezdinde bilinen bir durumdur.

Değerlendirme-11: Sayın Çelik, “… yazar, Kayrevân’a gidip orada ilim

tahsil ettikten sonra ülkelerine dönerek ilmi yayan kişilere Yahya b. Ömer

Endelüsî’yi (ö. 289/901) örnek verir (s. 52). Bu bilgi kısmen doğruysa da

Yahya b. Ömer Endülüs’te doğmuş ancak oraya dönmeyip Kayrevân’a yer-

leşmiş ve Endülüs’ten Kayrevân’a kendisinden ilim talep etmek için gelen-

ler olmuştur…” (s.116) şeklinde bir değerlendirmede bulunur.

Çelik’in zayıf bir vurguyla belirttiği ve s.

geldi…” denilirken Çelik’in hemen yukarıda “…Yazar...Malikiliğin 1000’li

yıllarda resmi mezhep haline gelmeye başladığını iddia etse de” ve “isabet-

siz” şeklindeki orantısız tenkidini anlamak oldukça güçtür. Bu sebeple bu

tenkit de isabetli gözükmemektedir.

Değerlendirme-16: Sayın Çelik, “…Yazar, İbn Rüşd’ün (ö. 595/1198)

Bidâyetü’l-müctehid isimli eserinde, Hanefiliğin önde gelen isimlerine

yapılan atıfları da, Hanefi mezhebinin Endülüs’te kendisine yer edinmesi-

ne delil olarak göstermiştir (s. 177). Ancak burada dikkat edilmesi gereken

husus, İbn Rüşd’ün eserinde bütün mezheplerin görüşlerine yer verdiği;